
 
 

 

ATA DA SESSÃO DA LICITAÇÃO 

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 074/2017 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017 

 

OBJETO: "CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS DE COSTURA/CONFECÇÕES DE ROUPAS PARA ATENDIMENTO DAS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE DE PALMITAL-PR DURANTE O 

ANO DE 2017”. 

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e dezessete, às quatorze horas, nesta cidade de 

Palmital, Estado do Paraná, no edifício da Prefeitura Municipal, sito à Rua Moisés Lupion nº 

1001, Centro, na sala de Licitações, reuniram-se a Pregoeira NOEMI DE LIMA MOREIRA  e a 

Equipe de Apoio, designadas conforme Portaria nº 186/2017, publicada no JORNAL CORREIO 

DO CIDADÃO, para recebimento dos documentos de credenciamento, de proposta de preços e 

de habilitação, da licitação em referência. Pela Comissão foi constatado que o Edital de Licitação 

– PREGÃO PRESENCIAL Nº 051/2017, foi expedido em data de 11/05/2017, publicado no mural 

de licitações do TCE/PR no dia 11/05/2017, publicado no Jornal Correio do Cidadão no dia 

13/05/2017, disponibilizado seu inteiro teor no site  www.palmital.pr.gov.br. Aberta a sessão, a 

Pregoeira passou a explicar aos presentes a forma que ocorrerá o procedimento que ora se 

inicia. Após esclarecimentos, foi solicitado aos representantes dos licitantes presentes que 

entregassem a documentação relativa ao credenciamento, cuja validade foi analisada pela 

Pregoeira e pela Equipe de Apoio.  

Para o credenciamento fez-se presente a empresa: 

A empresa MARIA ELIZABETH VANONI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.508.268/0001-

64, não obteve o credenciamento por não cumprir os requisitos para o feito nas condições 

editalicias, para tanto, afastado dos lances verbais. 

 A empresa GELSON DA LUZ 05627718919, , inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.702.750/0001-

61, foi credenciada. 

 

Após, foi solicitado aos licitantes credenciado e o não credenciado que entregassem os 

envelopes contendo as Proposta de Preços e os Documentos de Habilitação os quais foram 



 
 

 

protocolados no Departamento de Protocolo dentro do prazo. Foi procedida a abertura do 

envelopes de propostas de preços, e em ato contínuo, foi verificada a proposta apresentada e 

verificou-se que o proponente apresentou sua proposta em consonância com as exigências 

editalícias. O valor da proposta válida foi anunciada em voz alta a todos os presentes, resultado 

da proposta escrita apresentada.  

Foi concedida a palavra aos participantes do certame para manifestação de intenção de recurso 

na fase de análise das propostas, sobre o qual não houve manifestação. 

Em seguida, a Pregoeira deu prosseguimento a sessão, iniciando a 1ª fase de lances verbais, 

solicitando que a empresa classificada, nos termos do edital, ofertou  valores em voz alta, a 

proposta inicial. 

Passamos à apuração da regularidade da documentação a de habilitação em conformidade com 

o Edital.  

Os participantes relacionados abaixo foram declarados habilitados da presente licitação, sendo 

eles: 

A empresa MARIA ELIZABETH VANONI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.508.268/0001-

64, com o valor  do Lote 001: R$ 8.131,00 e do Lote 002 de R$ 2.046,00 perfazendo um total de 

R$ 10..177,00 . 

 A empresa GELSON DA LUZ 05627718919, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.702.750/0001-61, 

como valor do Lote 001: R$ 8.000,00 e do Lote 0002: R$ 2.040,00 perfazendo um total de R$ 

10.040,00. 

 
Declarado o vencedor a empresa GELSON DA LUZ 05627718919, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 

27.702.750/0001-61, como valor do Lote 001: R$ 8.000,00 e do Lote 0002: R$ 2.040,00 

perfazendo um total de R$ 10.040,00. 

 

A empresa MARIA ELIZABETH VANONI - ME, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 02.508.268/0001-

64 manifestou constar que a empresa GELSON DA LUZ 05627718919, inscrita no CNPJ/MF sob 

o nº 27.702.750/0001-61 não apresentou o CICAD-PR, devendo a comissão de licitação fazer a 

verificação da dispensa do referido documento. 

 

Estavam presentes no ato, a Pregoeira, os membros da Equipe de Apoio e empresas 

participantes. Nada mais havendo a declarar foi encerrada a sessão às 15:14 horas, aos sete dias 

do mês de junho de dois mil e dezessete, cuja a ata foi lavrada, pela Pregoeira, e vai assinada 

pelos Membros da Equipe de Apoio, Pregoeira e demais presentes.  

                          



 
 

 

   Sede da Prefeitura Municipal de Palmital - PR, 07/06/2017. 

 

 
___________________________________________________ 

NOEMI DE LIMA MOREIRA 
PREGOEIRA 

 
 

EQUIPE DE APOIO: 
 
 

_________________________________________________ 
ANTONIO FERRAZ DE LIMA NÉTO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 
 
 

___________________________________________________ 
ROSANGELA MACHADO DA SILVA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ROSILDA MARIA VARELA 

EQUIPE DE APOIO 
 
 

___________________________________________________ 
ZACARIAS CORREIA DE MELO NETO 

EQUIPE DE APOIO 
 
 
 

 

 

Empresa Participante: 

 

 

_________________________________ 

GELSON DA LUZ 05627718919 

 

_________________________________ 

MARIA ELIZABETH VANONI - ME 


